Ratio autem in oppositum allata nō concludit oppositum: quoniam opus humanum indifferens subiici humanae legi, potest intelligi dupliciter. pri mō quo ad modum fiendī; & sic est verū. Secundo: quo ad ipsum fieri ēm suam substantiam. Et sic est falsū: vt pater de abfissione ligni vel ferri, præcidi si quidē potest bene & male moraliter, & lege huma na determinari potest, q̄n bene & q̄n male: sed non spectat ad humanam legem, si pōt vel non pōt p̄cidi: sed ad naturalem potentiam præcisoris, & dispo sitionē subiecti cedēti. Vnde in propōsito huma ne legi subiectū modus actionis, quo coniunctio Petri & papatus fit, aut dissoluitur: sed si p̄tā ista po test exire in actū ex altiori pēdet principio. Nam non potest exire in actū coniunctionis nisi uacā te sede: & tunc in subiectū dispositum, s. Christianū voluntarium. Dispositionis verò nisi dispo sitio subiecto, aut per recessum a Christianitate, aut p̄ recessum a voluntario, vt pater de papa heretico vel renuntiante. Propter quod non potest lex humana statuere, quōd coniunctio papatus & Petri, quādo est mala propter alia crimina ab hæresi, dissoluitur: non potest, dico efficaciter statuere coactiue: quia papa criminolus posset illam legē tollere; cum par in pacem non habeat imperium.

C A P V T . X X V I .

*Quot casus criminum sint diuina lege statutū, ut possit
Concilium Papam deponere.*

Q Via igitur ad solam diuinam legē spectat de terminare casus de positionis papae, in ipsa, & ex ipsa scrutari oportet, quod sint casus depositio-

nis papae. Et ut probabitur, solus casus hæresis est a legē diuina, in quo papa potest deponi ab Ecclesia, siue authoritatua, siue ministeriali potestate non curando in propōsito.

Probatur hoc tripliciter, s. ratione ex principiis theologicis certis, & authoritate sacrorum docto rum, & diffinitione sacrae scripturæ. Rō est ista, Cōstat, quod secluso papa, in ecclesia est potestas electi ua papae, seu applicatio papat⁹ ad petram, quomo docunio vocetur, habet pro obiecto coniunctio nem personę, & papatus in fieri & in dissolui, ut pa tet de actū electionis, quo Petrus fit papa de actu de positionis, quo Petrus papa hæreticus incorrigibili deponitur. Constat etiam, quod ad hoc quod

G Petrus fit papa efficaciter, ita quod fit papa, & cō sequenter ad hoc quod potestas illa Ecclesiæ exerceat actū constructionum coniunctionis efficaciter inter petrum & papatum aliquae dispositions requiruntur in Petro de necessitate simpliciter, ali qua ad bene esse. Requisita de necessitate simpliciter sunt due, simpliciter esse voluntarium, & esse Christianum, numquam enim aliquis quantumcumque, est papa, nisi consentiat: & similiter non est papa, nisi sit membrum Christi. Secunda dispo sitione exiguit de iure diuino: & quia ordo gratia p̄ supponit ordinem nature, prima dispositio exigitur de iure naturæ. Requisitæ autem dispositions ad bene esse, sunt boni mores, scientia ecclesiastica, charitas, experientia regiminis, & huiusmodi; si ne his enim Petrus si est electus acceptat, est papa, quamvis ineptus & malus. Cōstat etiam, quod q̄a facilius est destruere quam construere duabus simul requisitis necessariis conditionibus ad constructionem, quecumque etiam deficiat, solvi potest coniunctio ista. Nanque si petrus non uult ampli esce papa, potest renuntiatione dissolui coniunctio ista: & dissoluitur dum acceptatur renuntiatio, ut pater de Celestino. Et rursus, si Petrus papa labitur in hæresim incorrigibili, potest deponi inuitus,

H ex quo desit, quantum est ex se esse, membrum Christi: sicut in primo casu desit esse voluntarius. Hęc omnia certa sunt, ex quibus necessario sequitur, ut deficientibus Petro conditionibus, quā nō sunt necessariae simpliciter, sed ad bene esse, non p̄p ea sit dispositus, ut possit dissolui coniunctio il la, ut possit attingi petrus a p̄tate depositiva. Nā di spositiones illæ, quę non requiruntur in subiecto ad hoc quod vniatur efficaciter formę: sed tan cū eis, quām cum suis cōtrarijs vniri potest formę, & constituere compositum, non sunt tales ut carum contrariae pertineant ad dissolutionem compositi. Quod est dicere, quod si Petrus secleratissim⁹ & cri minosissimus, scandalosus, & incorrigibilis, Christianus tamen & consentiens, sit & est papa, si eligiatur, oportet, quod huiusmodi crimina superuenientia Petro iam papę, aut perseverantia, et si reddat ip sum malum papam, & nō solum malum hominē, non tamē reddit ipsum deponibilem. Ex quo enim ad bene esse papę requiritur bonitas, & non ad esse papam, consequens est quod malitia ad malię esse papę & non ad non esse papę spectet: ac per hoc sicut non spectat bonitas ad esse, quod est effe ct⁹ depositionis. Ex his pater ratio, & potest formari breuiter sic. Sola contraria conditionibus necessario requisitis ad esse papę reddit papam deponibilem: sed inter crimina infidelitas contrariatur conditionibus necessariis requisitis ad esse papę: ergo sola infidelitas inter crimina reddit papam deponibilem. prima propōsitione pater ex hoc, quod de positio

positio est non esse papæ, & vnumquodque in suo
est perfeuerat, si contrarium non superuenit. Nū-
quam enim homo defineret esse, si non superueni-
re aliquid contrarium illi esse: & simile est in aliis.
Secunda autem propositio probata est: quia cætera
vita contrariantur conditionibus requisitis ad
bene esse papæ. Hanc rōnem vellem in statera po-
ni: & non friuolas & apparentes, per accidentia va-
gantes. Hęc de primo.

Authorites sanctorum sunt in primis Anacleti
papæ & martyris: & habetur 79. dif. canone, electio
nem. Si namque papa posset propter crimina depo-
ni, sicut alij episcopi, fructu dixisset, quod electio-
nem summorum Pōtificum sibi Dñus reservauit.
Deinde Bonifacij papæ, & martyris, & hētūr 40. di-
ca. si papa. Nisi, inquit, a fide deuiauerit papa, redar-
guere eius culpas mortalium nullus præsumit. Vbi
solum infidelitatis crīmē subiici iudici a quo papa
potest iudicari, quem constat esse vniuersalem ec-
clesiam, seu Concilium generale ab eodem n. exci-
pit, quo negat redargendum id fore. Sanctus quo
que Eusebius papa, & habetur secunda q. septima,
in cōnes) dicit, Ques que suo Pastori cōmisq; sunt
cum nec reprehēdere nisi à fide exorbitauerit, nec
vilenus accufare possunt. Sanctus Anterius papa
& martyr, & habetur nona questione 3. in c. facta)
inquit, facta subditorum iudicātur à nobis: nostra
vero iudicantur a domino. Et quod loquatur de fa-
ctis peccatorum, patet ex eo quod subdit, Deterio-
res sunt, qui vitam, moresq; bonorum corrūpunt,
his qui substantiam aliorū prædiaque diripiunt.
Sanctus Bēda (& habetur nona questione tercia, ca-
non. episcopo) tractans de iudicio peccatorum, ait,
sola. n. Romana ecclēsia sua autoritate valet in-
dicare de omnibus: de ea verò nulli iudicare possi-
titur. Sanctus Bernardus Innocentius secundo scri-
bens, inquit, Quis faciet mihi iustitiam de vobis, si
hērem iudicem, ad quem uos trahere possem, iam
nunc ostenderem uobis, ut parturiens loquor qd
mihi imminet. extat quidem tribunal Chri, sed ab-
sistit ad illud appelle vobis. Sanctus Th. in 4. sen. di-
decimanona, q. secunda. ar. 2. q. 3. ad secundum, di-
cit. Quamuis Prelati sint corripiendi a subditis, nō
tamen est pena infligenda, sed recurrendum est ad
superiorem denuntiādo, vel si non habes superio-
rem ad Deum, ut eum emender, aut de medio tol-
lat. Et ibidem ad primum excepérat crimen infide-
litatis, cum dicit, prelatus minor fieret, si in infide-
litatem laboretur, & subditus fidelis maior.

Et licet hęc authoritates deberent sufficere ad p-
mulgationem diuinī iuris, quia tor sanctorū sunt,
& spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti Dei ho-
mines, vt df. secundae petri. i.e. ad maiorem tamē
firmitatem debilitū Symmachus papa in c. aliorū,
9. q. 3. dicens, Aliorum hominum casus Deus uoluit
per homines terminare: sed fides istius præfulem
suo fine questiones reseruauit arbitrio. Et quod lo-
quatur de causis peccatorum, patet ex eo quod sub-
dit dicens, Voluit beati Petri Apostoli successores
celo tantum debere innocentiam & subtilissimi
discusoris indagini inuiolatam habere confi-
tiam. Et excludens obiectionem subdit, Nolite esti
mare eas animas inquisitionis non habere formi-
dinem, quas Deus præ ceteris suo reseruauit exami-
ni, &c. Innoce. 3. in sermone consecrationis papæ
dicit, In tñ mihi fides est necessaria, vt cum de cete-
ris peccatis deum iudicem habeam, propter solum
peccatum quod in fide committitur, possem ab ec-
clesia iudicari. Bonifacius quoq; 8. in extraugan-

A ti, ynam sanctam, dicit. Si deuia suprema potestas,
à solo Deo iudicatur, ut superius allegatum est. Al-
bertus mag. petrus de pal. Herneus Vlricus Au. de
Anch. & alij quos refert dom. Io. de Tur. Creme. in
li. de ecclēsia, hanc uiam secuti sunt quibus magis
credendum est, quā canonistis multis, ad quos non
spectat, nisi secundario de iuris diuini rebus tracta-
re, sicut de fūra, sacramentis ecclēsī, hæresibus, &
huiusmodi. Hęc de secundo.

Diuina scriptura solum casum hæresis aperte ex-
cipit, ut supra allatum est, hereticos separandos ab ecclēsia instituit, & sanx̄ doct̄rīnē prelatos, ma-
lorum autem morum tolerandos cōstituit. Hoc n.
B nihil aliud est, quam dicere, pro solo hæresis crimi-
ne deponendum in situuimus quantum est ex diu-
na lege, prælatūm; ac per hoc iuri humano reliquias
depositionis causas dimittimus, quo ad subditos iu-
ri humano, de non subditis enim nullus statuit. Et
de hæretici quidem separatione extant textus pauli
Apostoli & Ioan. Euangelistę iam dicit. De tolera-
tione vero, immo obedientia & audientia malorum
prælatorum fidelium, extat sententia Domini, Matth. 23. Super cathedram Moysi, &c. & petri Apo-
stoli. Obedite præpositis discolis, qui iam inducti sūt.
Et nunc adiungit sententia Domini, Luc. 12. ma-
ritestans iudicium papæ mali in seipsum & in pro-
ximum, agēdum per ipsum Dominum, dum respō-
dens petro ait, Quis putas est fidelis dispensator &
prudens, quem constituit Dominus super familiā
suum, &c. Et subdit de eodem Quod si dixit seruus
ille in corde suo. Moram facit Dominus meus veni-
re, & coepit percutere seruos & ancillas, & edere
& bibere & inebriari, ueniet dominus serui illius
in die qua non sperat, & hora quam nescit, & diu-
dit eum partemque illius cum infidelibus ponet.
Vbi notandum est primo, quod ad literam logitur
de seruo constituto super familiā, i. ecclēsiam, vt
gl. interlinearis exponit. Quod patet ex officio, s. ut
det illi ī tempore tritici menturam, & ex p̄mio,
Beatus ille seruus, quoniam super omnia bona sua
constituet eum. In quo appetit differentia (ut gl. di-
cit) inter subditum & prælatum beneficentem, qā
subditu promittitur quod præcīget se Dominus
transiens ministrabit illi, prælato uero quod super
omnia bona sua constituendus. Notandum est se-
condo, quod distinguit manifestè criminā tria, in
seipsum, in proximum, & in Deum, ac per hoc cō-
prehendit omnia. In seipsum per gulam, & ebrieta-
tem, scriptum est. n. Propter crapulam multi obie-
runt, qui abstinentes est, adjicet uitam ecclēsī; 7. in
proximum, per percussiōnem suā curiū commissio-
rum vtrūque sexus. In Deum per infidelitatem. Et non
describit dispensatorem criminis in Deū
per infidelitatem, sed in seipsum & in proximum,
E & dicit seruum talem confidentem in mora Dñi
iudicandum a Domino per mortem, qua diuidet
a familia, & per damnationem æternam cum infi-
delibus. Hęc manifesta sunt in litera, & clare ostē-
ditur quod diximus, scilicet quod quantum est ex
lege diuina, prælati de criminib. ceteris a Dñō iu-
dicandi statuantur: de infidelitate autē ecclēsiae iu-
dicio dimisi intelliguntur, ac per hoc si alii prela-
ti nō subessent iuri humano, quod superapposuit
suis subditis alias casis criminū iudicandas, ab ecclē-
sia non essent iudicādi & deponendi nisi pro infi-
delitate, sicut papa, qui qā soli diuino iuri subest in
casib. a diuino iure toleratis, nulli subiectis. Quia. n.
Sola negatio statutus casus iure diuino quo ad papā,
soli diuino iuri subiectū, sufficit ad cōstituēdā legē
Opus. Caieta. C quod

quod non potest iudicari aut deponi multo magis F
expressa toleratio casum in iure diuino constituit ipsum tolerandum; alios autem tolerabiles, si a superueniente iure positivo cui subiecti ex diuina legge sunt, permittantur. Vt inter papam & alios, quo ad casum criminis iudicandi & puniendi ab Ecclesia tantum interest, quod in papa locus ab autoritate diuini iuris negatiue efficacissimum est: quia soli illi iuri subiecti est. In aliis autem nec toleratio, nec negatio diuinae legis efficax est: quia quod superioris ius non statuit, aut tolerat, inferius ius potest & statuere, & punire ut manifeste patet in contrahendis matrimonii, & administratione sacramentorum, G in quibus multa permissa ex diuino iure prohibita sunt ab ecclesia in sibi subditis. Et si absque velamine aliquis obtumbrante, sententia Domini perspicciatur, apparebit, quod propter Prelatum qui nullum habet supra se nisi Dominum (utpote confitum super rei qua familiae Domini absentis.) promulgata est hec sententia. Quod etiam ex eo habetur, quod constitutus super familiam absentis Domini neminem timere describitur, nisi Domini aduentum in cuius mora confusus tanquam neminem habens supra se peccare cepit. De prelatis namque habentibus superioriorem praeventem in hac vita non consonat quod in sola mora Domini confidant, quia habent statim superiori iudicem quem timeant vi- torem. Non nihil quoque ad hoc conferit, qd Petro futuro pape hec Dominus dicit.

Ex his autoritatibus perspicaciter intellectis habetur quod pro reliquis criminibus manifestis non est papa deponendus. Docens enim Dominus in opera malorum prælatorum nolite facere procul-dubio de notis operibus loquebatur, de quibus dividit a fructibus eorum cognoscetis eos. Ne autem propter adiunctam scandalis rationem deponendū putares, docuit Mat. 18. quod pes manus vel oculus, non tamē caput scandalizans amputaret: instruens ad literam, quod si aliquid nobis opportunum (vt manus, pes vel oculus) scandalizas occurreret, praescindendum esset: secus autem de organo habente officium capit sentiebat, nunquam dicens, Si caput tuū scandalizat te, abfcide illud & protice abste. Hanc autoritatem qui credit, Iesum Christum Dei virtutem & sapientiam omnia prauidentem, & cunctis prouidentem, non spernet, sed reuerenter considerabit, non casu nominasse Domum manum, pedem & oculum membrorum summe necessaria, & tace cuisse caput: sed ideo non esse mandatam præcisio nem capitis scandalizantis, quia nec propter scandalum caput simpliciter præcidendū est. Dico aut̄ simpliciter, ad differentiam capitum in hac vel illa eccliesia, quia quantum cunque caput huius vel illius eccliesie præcidatur, semper restat caput eccliesie in terris, papa. Patet igitur, quod nullum extra infidelitatem crimen notorium ac scandalizans, depositionem papæ inducit. Hec de tertio.

CAPUT XXVII.

In quo respondeatur rationibus factis in ca. 24. ad probandum, quod Papa ex alio crimine quam heresist potest deponi ab Ecclesia.

Manifestata sufficienter veritate, quod scilicet, si papa est fidelis, nec iudicari, nec deponi potest ab ecclesia pro quocunque alio crimine quantumcunque notorio & scandaloso: superest allatis in oppositum satisfacere.

Ad primum ergo motuum ex parte criminis negliganda est sequela, quia nec maior, nec par ratio est de heresi & aliis criminibus. Et ratio iam tacta est, qd

scilicet infidelitas spectat ad non esse, alia autem criminis ad male esse papæ. Cum ergo df, aut hoc est ratione gravitatis, aut nocimenti, dico quod diuisio non est sufficiens: quia datus tertium, scilicet quod est rōne status. Infidelitas enim mutat statū hominis, quia facit quantum est ex parte hominis, de Christiano nō Christianum. Odium autem Dei licet sit gravius peccatum, ac per hoc faciat hominem peiron, quā infidelitas faciat, non tamen facit de Christiano non Christianum. Nec obstat, quod hec reticus restat Christianus in uitio ex charactere: quia p non voluntarie habetur, non est ab hoīe in quantum hōi, vt in principio 1.2. S. Th. df. Propter quod fides informis saltē, & character non sunt duo constitutuunt distinctos status humanosecclesiasticos, sed unum & eundem statū Christianitatis consti- tuunt complete, concurrente vtroque altero vt humano, scilicet, quia non est, si non est voluntaria: & altero, vt hominis, scilicet charactere, qui & fine voluntate acquiritur, (vt patet in pueris,) & intute conservatur, vt patet in hereticis. Propter quod sublata fide mutatur status Christianitatis, in quantum erat humanus: quod est mutari ipsum eo modo quo p hominem mutari potest. Mutatio autem statū Christianitatis, extra Christianos hominē ponit ex propria natura, & propterea crimen heresist non rōne maioris gravitatis, sed mutationis status deponendū constituit papam, alia autem criminis nō, et licet hec responsio sufficiat ēt ad alterum membrū de nouum, sciendum tñ est qd aliud est loqui de nouum p se annexo pētē & aliud de documento annexo p accidens, quia, scilicet est in isto hoīe sic disposito. Si nō loquimur de documento perse, maius nō cumumentum est annexum heresist ipsius papæ, quam cuicunque alteri criminis, quia heresist quantum est ex se, adheret doctrina heretica, qd in capite quantum ex se est, in ducet heresist in ecclesiam vniuersalem quo maius nouum inferri nequit. Si verò loquimur in isto, qui non docet heresist, & benegubernat, & dispensat, hoc est per accidens: & ideo despiciendum. Ad aliam probationem, scilicet quod non innititur in scriptura sacra expressum, qd magis sit pro heresist papa deponendus, quam pro alio criminis, scilicet patet tristis, qd nō inuenitur qd magis pro hoc quam pro alio, sed inuenitur in sacra scriptura, qd pro sola heresist est deuitandus & declinandus, vt patet ex testimoniis. Vnū nō est verum qd sit hoc relatum in interpretatione dicitur, & canonum, nisi sicut explanantibus, quod ēt articuli fidei sunt reliqui doctores & canonib. sacris, sed sicut articulos fidei declarare nō possunt doctores & canones, ita le gem hanc diuinam declarare non mutare, addendo aut subtrahendo possunt. Ad tertiam probationem dicitur, qd illam maxima, qui pōt in maius, pōt in minus si philosophice discutienda est, inuenitur falsa, tam de actu quam de obiecto, quam de effectu. Intellectus. n. qui potest in actum maiorem, scilicet intellegere, nō potest in actum minorem, puta adorare. Similiter visus qui potest in obiectum maius, puta lucidum, nō potest in obiectum minus, puta fonū. Virtus quoque generativa hoīs potest in effectum maiorem, scilicet hominem (homo enim generat hominem) & tamē non potest in effectum minorē, puta Leonem. Si autem politice discutienda est, Innoce. 3. in d. cap. ex parte, inducit sub alijs verbis scilicet cui concessum est maius, minus quoq. concessum esse uideretur. dicitur quod intelligenda est coeteris paribus, modo autem cetera non sūt paria, quia in crimen heresist, quod est maius crimen sub-

subiectum mutauit Christianitatis statum . in aliis vero criminibus minoribus subiectum permanet in eodem Christianitatis statu . at hec est vera responso ex parte criminis maioris , & minoris . Ex parte autem maioris vel minoris effectus iudicij , negatur minor : quia maius est indicare papam in statu Christianitatis de adulterio quam iudicare ipsum a Christianitate ruente de heresi : quia in primo attingitur superior status gradus , quam in secundo , ut patet .

Ad secundam rationem (ex parte actus , s. actus) dicitur quod fallacia consilitorum hoc , quod est auctor regalium , resistere , impedire , & huiusmodi , & aliud est facere ipsam etiam authoritatue . Auferre nanque gladium de manu furiosi , resistere tyranno , impedire oppressorem , & huiusmodi , cuiilibet licet , & debet cum est ut auctor virtutis , sed facere ista authoritatue , soli superiori licitum est . Vnde licet cuiilibet liceat vim in se & in proximis vi repellere cum moderamine inculpatas turele : non tamen cuiilibet licet punire eum qui vim infert . Et similiter quamvis quilibet licite possit papam iniurarem , se defendendo , occidere : nulli tamen licet papam propter homicidium punire poena mortis . Vnde huiusmodi argumenta & similia non concludunt authoritatem iudicis ad puniendum , sed cuiuslibet priuati debitum ad resistendum , in pedimentum , defendendum que : nisi quis adeo desipiat , ut dicat quemlibet esse iudicem cuiuslibet . Resistendum est ergo etiam in facie papae publice dilanianti ecclesiam , verbi gratia , quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi pro pecunia , aut commutatione officii , & cum omni reuerentia & obedientia neganda est possessio talium beneficiorum his qui emerunt , & alleganda est causa simonie etiam cum papa commissa , & sine dubio principes seculi & clarissimi gladium de manu furiosi sic cum modestia tolleret . Multe quoque sunt vias , quib[us] absq[ue] rebellione principes mundi & plati ecclesiae , si vellent vti , resistentiam , impedimentumq[ue] abusus potestatis afferrent . Sed q[uo]d principes & prelati non curant nisi quasi somniando , cur conquerunt q[uo]d non potest deponi : cur opponunt , quod potestas data est in edificatione , & non in destructione . Abusui namq[ue] pratis , q[uo]d destruit , obuiu[m] cant cōgruis remedij , non obediens , in malis non adulando , nō tacendo , arguedo , adiuvando illustres ad increpandum exemplo Pauli , & praecepto eiusdem . Dicitur Archippo , Vide ministrum quod accepisti in Dominio , ut illud impleas ad Col . vlt. &c.) & parum aut nihil abuteretur potestare .

In responsione tamen ad quintum habebis ultimam satisfactionem huius argumenti .

Ad tertiam rationem ex parte ipsius papae , df p[ro]t est falsa : aliud est purgatio ad remouendū scandalū , & aliud est purgatio ipsa corā iudice . Ad primā teneat papa de iure diuinum , ad secundā nō , vñ Dam. nō corā ginali concilio , sed coram 40. episcopis se purgauit , ut patet 2. q. 7. nos si competenter . Et Gregorius ipse testatur , quod ex humilitate exhibuit le ad iudicium , ut patet 2. q. 7. ca. Petrus ubi ipse Gregorius dicit . Petrus potestatem regendi accepit : & tamen idem Apostolum primus querimonias cōtra eum a fidelibus factas , cur ad Gentes intrasset , non ex potestate officii (qua posset dicere , Oues pastorem suum non accusant , nec reprehendant) sed ex autoritate diuinę virtutis , qua Gentiles accepserant Spiritum sanctum , respondit . vbi appetit , quod ipsi imitatus est Petrum Apostolum , non vident potestate sua , & quod potuisse illa vti .

Ad quartam ex parte ecclesiae ut spōsa , breuirer

A. dicitur : primo , quod papa non potest initiam ecclesiam deferre ; quia non potest iuri ecclesiae renunciare . Prelatus enim est propter ecclesiam , & non econuerio : vt super Epistolam ad Col. in fine diuini Tho. dicit .

Secundū , quod non est par ratio ex utraque parte : quia ecclesia est subdita papae & non econuerio . Nec etiam in lege Moysei uxori poterat dare libellū repudij viro . Nec est periculum de ipsius dilanitione : quia scriptum est , porta inferi non preualebunt aduersus eam . Ex parte uero ecclesie ut communis liberat[ur] , breuiter dicitur , quod licet sit libera libertate gratia , est subdita tamen secundum iurisdictionem papae . Vnde ipsa ecclesia non abdicavit a se potestate supra Pr̄cipem , sed Iesus Christus Dominus ecclesie non subiecit eam ipsius communis ecclesiae , sed suo vicario ; & pp[ro]pterea nihil potest supra suū principem . Non sic est de aliis communis , de quibus assertur Aristot .

Ad quintam , (ex parte diuinæ prouidēt[ur] e[st] & operationis immediate & perfecti operis) dicitur , q[uo]d Deus perfecte ecclesiae corpus fecit , dispositum , ac ordinavit ita ut ordinatissimum optimè extet , & nihil opportunum desit illi . Et cum dicitur , ergo est reliquum ecclesie remedium contra papam fidelem criminosum , &c. concedendum est . Sed cum interfuerit , ergo ecclesia potest illum incorrigibilem depoenere , mēbrum illud abscondere & humiliari , respondet , quod est sophisma consequētis a Superiori ad suū inferioris affirmatiuē ; a prouisione & remedio cōi ad hanc prouisionē , seu hoc remediu[m] , ac si non esset alia prouisione & aliud remedium . Dicēdū est . n. quod Iesus Christus altioris ordinis remedium reliquit in ecclesia ad repellendum sui proprii tricarrii incorrigibile scandalosumque regimen . Ad cuius cuidentia sciendum est , q[uo]d sicut in naturalibus diuina sapientia inferiora per media , & media per supras causas secundas gubernat ; ita in supernaturalibus , (inter quae est ordo gratiae fidei & ecclesiae super illā fundata) inferiora per media , & media per supremas casas secundas supernaturales gubernat . Rursus cū cause effectibus proportionatae sint ut superioribus effectibus superiores cause r[es]pondeant , & inter causas secundas prouidentia humana ecclesie auctoritate fulta inferioris ordinis causa sit , quā oratio , q[uo]d in supremo ordine secundū causarū locata est a Deo . (quod ex eo patet , quod tota creatura corporea & incorporeae subiecta est illi) & prouisio super papā fidele sit inter supremos effectus in ecclesiae ; consequens est , q[uo]d sapientissime Deus dispositum remedium in ecclesia supra fidelē papā , nō prouidentia humana , cui subiecit reliquum ecclesiae , sed orationē . Nec est minus efficax casus lectionis oratio ecclesie pro p[ro]le petens necessaria ad salutē perseveranter , quā prouidentia humana ; cum constet q[uo]d cuiuslibet particularis persona oratio p[ro]la perseverans , petens necessaria ad salutē p[ro]le est casus efficacissima , & infallibilis ; ut diffusè h[ab]et in tertio contra Gent. a beato Toma . c. 95. & 96 . Vñ si necessarium est ad salvē ecclesie , q[uo]d papa talis auferatur , sine dubio oratio sic conditionata , auferret illum de medio . Et si non est necessarium , q[uo]d auferatur , quid causam bonū Dñm , qui negat quod uolum , & tribuit q[uo]d noilemus ; Si est necessaria eius ablatio , non potest nō auferri ab eo rogato , qui promisit , quod nihil deficeret timentibus eum . Si non est necessaria diuino iudicio , & tamē iudicio humano utilis , & necessaria creditur , cur præponis te Deo uolens illū deponeas ? Tu quis es , qui iudicas alienū seruum ; Dño tuo

Opus. Caicr. C 2 stat,

stat, aut cadit Iesu Christi vicarius. Non dico hoc ego, sed Dominus, qui Lu. 18. docet, quod Deo multo magis quam homo faciet cito vindictam electorum suorum clamantium ad se. Cōstat enim ecclesiam electos claudere, & vindictam hanc, quia ipsi soli Domino referuata est, ab ipso prae carceris faciendam. Non dormiet neque dormit, custodiens Israel, qui nauicula fluctuantem quartam vigilia noctis ex oratione surgens subuenit: qui a Sennacherib exercitu Ezechiel liberavit, Assueri cor mutauit, Nabuchodonosor predicatorum suum fecit: Anastasium secundo, oratione ecclesie percussit. Leonē et papam (fūi Liberum apud alios) Hilarii orationi subiecit: qui est omnia temporalia bona superadicienda promisit: qui demum dedit nobis Filium, & omnia donauit cum illo. Sed heu impletū quasi est illud, Putasne filius hominis venies: inueniet fidem in terra: nam prouisio istius tam excelsa, & tam efficacis causa secunda pro nihilo habetur. Opteret, inquit, prouidentia nostra puniri papam, non diuine prouidentie soli, & orationib. relinqui. Quare hoc dicunt, nisi quia prouidentia humana preceps orationum efficacia: quare hoc dicant, nisi quia animalis homo non percipit quae Dei sunt: quare hoc dicunt, nisi quia didicerunt confidere in hoīe, & non in Domino, & ponere carnem brachium suum: Quo sit, vt si incorrigibilis existimetur quandoque papam propriis vitiis manente, subdit quotidie murarent de malo regime, nullum orationis remedium adhiberi procurantes, nisi forte, vt loquiantes absque fide, & facto suo adimplant Scripturas (quod. scilicet propter peccata populi regnat hypocrita, officio sanctus, animo diabolus) & detur ac conseruetur Rex in furore Domini. Irani enim & clementiam Dei in manib. orationum nostrarum esse spiritus sanctus in Psalmo testatur, Benedictus Deus, q. non amouit orationem meam & misericordiam suam a me, glossa. Quia non est amota oratio: securus esto, quia non auferetur misericordia. Verum ita stolidi sumus, vt nolumus orare vt debemus; & tamen velimus orationis fructum, nolumus seminare, & velimus metere. Aut Christiani non nominemur, aut Christi prouisionē amplectamur, & phreneticū, furiosum, tyrannum, dilaniatorem, lapidatorē, corruptoremq; Ecclesie (cum cōtingeret talē pessē) superabimur. Sed qui nosmet non superramus nostris orationibus (quia eas non vt decet agimus) quo conqueri possumus, quod aliorū malorum vitā non superamus orationib; quae non solum teatrum nō transiunt, sed nec oratiū capita propria penetrant. Et quod peius est, olim conquerebatur Deus, Populus hic labiis me honorat, cor aut̄ eorum lōge est a me. Tempore reuelat̄ gratia, nec labiis honoratur: quoniam nihil de minus intelligibliter q. diuinum officium, nihil tamen celeriter persoluitur, q. Mis̄a. Tēpus diuini officii & Mis̄e, onerosum est valde, loci aut̄ & negotia accōmoda secularia distincte dicunt & repetuntur, & absque temporis mēsura delectant. Vn̄ cōcludit, q. aut abscessio papae fidelis & incorrigibilis post humana remedia est in veritate necessaria ad salutem ecclesie: & oratio sit sine intermissione ab ecclesia: & sic habetur certa, & multo celſior, ac efficacior prouisio, quā si authoritas deponendi humana esset prouidentię delegata. Aut non est necessaria, vel non fit oratio vt dēt; & tunc nullus est querelā locus, si in non necessariis abest prouisio exterminativa: qm̄ nec humana prouidentia extra veram necessitatem dēret illa vti authoritate, si cam haberet, vel si nosip̄i cō-

F cesso remedio efficaci nolumus vti. Quamvis etiā non sit abbreviata manus Domini, vt nō posfit saluare citra omnīmodam necessitatē: nec aggrouate sint aures eius, ut non exaudiat citra necessitatē, sed iniuitates nostrae sunt, quae dividunt inter nos & Deū nostrū, & multas malas actiones in rectoribus nostris procurantur. Hic in c. audacter. 8. q. 1. & Gre. 7. q. 1. c. ex merito. dñt. Et si contra hēc instetur. Quia oratio cōē est remedium omnib. occurētib. malis, in hac aut̄ re proprium queritur remedium, sicut in ceteris reb. ultra cōēm cām propria assignāda est r̄ndet, q. suprēmae causē q. quis fint cāq. cōē respectu inferiorum, sunt tñ propriæ respectu superiorum effectū. & propterea oratio quia est inter supremas causas secundas supernaturales respectu inferiorum est causa cōis: respectu autem summorum effectuum (qualis est exterminatio papae si delis, vt pote effectus referuatus Deo) est causa propria & remedium proprium, ultra quod sunt multa alia humana administracula quae scripsit Dominus Io. de Tur. Cte. in li. 2. de Ecclesia. c. 106. Cum his tñ omnib. memento, quod pessimus papa fidelis tollatus a Deo, nō potest totum corpus ecclesiae inficere, aut in perniciem ducere, & huiusmodi: vt argumenta autumant in similitudinib. corporū, & huiusmodi. Nam Deus non potest scipsum negare de quo scriptum est, Fidelis Deus, q. non permitit vos tentari supra id quod potestis, sed faciet ēt cum tentatione prouentum.

I Ad sextam, quantum ad gesta concilii Constantieni. iam dictum est, quod concilium perfectum secundum presentem statutū Ecclesie potest depone re incertum papam: nullus. n. fuit illo tempore certus papa, quantum ad gesta concilii Bafiliens. r̄ndet vniuersalis ecclesia, que Eugenium a concilio depositum adorauit, & adorat vt papam, olim in persona sua, & post in successore Nicolao, quem ipse eodem anno creauerat cardinalē, & sic deinceps. Et hēc responsio facit testatur q̄tum deliret, qui papam concilio submittit. Ad priscorum r̄porum gesta dñ, quod licet multi legantur depositi pontifices summi, aut non erant indubitati P̄tifices summi, aut de facto non legitime depositi, sunt, vt in c. 103. secundi libri de ecclesia, dom. Io. de Tur. Cte. manifestat diffusè. Ad autoritatem glossæ, & plurimi Canonistarū sequentium illam, dñ quod glossa est contra textum, quia textus excipit solam hæresim, & ipsa leui rōne mora, extendit ad oē crimen notoriū scandalizans incorrigibile: quia s. contumacia est hæresi. Conflat. n. quod lato vocabulo contumacia hæresis dñ, sicut & simonia, nec aquiparanda est vere hæresi, quæ mutat statutum Christianitatis. Et quāuis glossa quia sobrie loquitur dicens Credo, &c. mercatur veniam, assertores tamen illius documenti super illā se fundātes, quia cōtra antīquam fidei doctrinam tamen leuiter mouētur, nescio excusare. Canonistarū aut̄ authoritas in hac, (quia principaliter est theologica) parua est, nec maior rōne sup qua se fundant, non sic est de authoritate Sacerdotū, q. spiritus sancto inspirati loquuntur credunt. Rursus ēm ipsosmet Canonistas, in materia fidei magis stādum est antiquorū, q. modernorū authoritatē, licet in his q. iuris sunt q̄to iuniores, tāto p̄spicatores. Cū igit̄ hæc sit materia fidei (quia immediatū op̄ Dei non rōne naturali, sed sola diuina revelatione scibile, in questione est) consequens est vt sanctorum authoritas sacræ scripture innixa oībus cōcilii & Theologorū vniuersitatib. ac Canonistis posteriorib. imo quasi modernis ponēda sit.

Ad

Ad optimam ex parte iudicij humani dicitur, A quod conditions iudicij humani sunt duplices; quædā ex naturali iure, vel diuino determinata, quædam a iure positivo. Inter quas hæc est dīia; quia illæ quæ sunt ex iure positivo, nō pñt in initium Papam exerceri, quia non subest positivo iuri: illæ vero, quæ sunt a naturali vel diuino iure, habent ēr locum in papa. Ex iure autem diuino statuta est forma iudicij humani circa hereticum, vt post primā & secundam monitionem evitetur. ac per hoc (ut dictum est) pñt contingere ut papa fidelis nūc, sed bis relapsus deponi posse & debet. Ex iure etiam naturæ est, ut hō videat quæ foris sunt, ac per hoc pñctus manifeste hereticales & uerba manifeste ferio heretica cognita, &c. sic facta & dicta ut humano iudicio corde cōsentiente facta sint & dicta, iudicetur quis hereticus. Ex ipso quoq; diuino iure est, ut in ore duorum vel trium sfer oē verbū, ut patet Mart. 18. Et ex iure nature vniuersi cōtra se creditur si est sani capitū, &c. Vñ ex non suspeſtis, &c. testibus cōuietus quis de dānata & nota, &c. hæ res, hereticus iudicabitur. & similiter si sua sponte se confiteret hereticū quāuis corā Deo mentiatur, iudicabitur hereticus. Ex iure aut̄ positivo contumax & perseuerans per annum, siquis alius est eiusmodi, pñfumitur hereticus. Vñ primi duo casus non hñt locum in papa, qui non potest excommunicari, nec iuri positivo subiicitur, sed seruanda est lex ab Apostolo Paulo in sacra Scriptura tradita. Similiter si timore mortis certo uel probabilit̄ sedm̄ humanum iudicium absque interiori consensu gesta vel verba hereticalia habuit, non deponitur papa. Vnde Petrus Apostolus, qui solo verbo negauit Christum, quia fides eius non defecit, sed charitas stetit Iesu Christo dicēte. Ego rogauit pro te, ut nō deficiat fides tua conuersus a peccato negationis cum periurio quo per didit charitatem, confirmatus in istius fratribus suis, non deponendus. Et hoc imitati patres Marcellinum (qui etiam solo exteriōri actu peccasse uidetur) deponendum non censuerunt dist. 21. nuncaut. Ex casibus aucten in quibus proper condōnes humani iudicij iure diuino uel naturali determinatas papa in corde fidelis, coram ecclesia vero infidelis deponitur, non constituitur aliis casus quā casus infidelitatis. Nam nihil refert esse & apparere sufficēt qđ ita sit secundum humanum iudicium coram ecclesia, quæ non uidet nisi que foris sunt, nec uerius iudicium ab ecclesia exigit Deus, qui naturam hominis iusque diuinū condidit. Vnde ex his nulla alia subiectio papa ad concilium haberet, sed illa sola quæ dicta est, scilicet in casu hærefis proprie sumptu. Et sic, si sit catholicus, papam non iudicat ullus.

C A P. XXVIII.

Sex casuum solutio quod nullo euentu Papa absque sua culpa subiecta ecclesia ita quod deponi possit.

V T promissa perficiantur, superēt disuteret, an in aliquo euentu sine culpa papæ, subiecta papa ecclesia, seu concilio vniuersito, ita quod possit deponi. Inuenio siquidē notatos sex casus, in quibus ecclesia sine culpa quidem papæ, sed non sine causa deponere potest Papam.

Primus est cum corā vniuersali ecclesia testibus comprobaretur, quod papa, qui diu detenus erat a saracenis, iam obiit, & Concilium determinat noui papa electionem: & sic fit, decernendo quod pro bono ecclesiae etiam si viueret, iste nouus sit papa, potest enim ipsum captiuum sine spe redditus deponere.

Secundus est, cum propter dispositionē corporalem, (puta dementiam,) esset inutilis, & Concilium per eum congregatum, dum sanæ mentis esset, decerneret alterum papam creandum.

Tertius est, quādo Cardinales oēs statim post canoniam electionem Petri in papam morentur; ita quod non possent publicare electionem, tunc ecclesia cum non tenetur istum acceptare, aliū electus & sic istū deponet; quia duo simul esse nō pñt.

Quartus est, qñ Cardinales etiam viventes non possunt facere fidem de electione sua canonica in unum; vt videtur accidisse in schismate magno ab Urbano 6. usque ad Mart. 5. tunc ecclesia deponit nolentes renuntiare, ut in cōcilio Cōstan. factū est.

Quintus est, qñ propriū communem errorem, aut estimationem subditorum aut ipsorum malitiam generalem, pñsumitur quod nunquam præstabunt obedientiā tali qui fuit rite electus in papa, alteri tñ nouiter eligēdo parati sunt obedire; vt si forte Grexi uellēt ad unitatē ecclesiæ redire, dñmodo tolleretur papa iam existens, & nouus ritē canonicē creatur. Et confertur hoc ex authoritate Iuristarū dicētiū religiosum professum posse vxorē ducere pro familiā magna gentis, aut conuersione ad fidem.

Sextus est, quando papa verus iuramento vel votū scipsum ad cessionē obligasset, sed differret adimplere in scandalum populorum putantū ex tali factō pape, quod nec ipsi votis aut iuramentis propriis obligantur: vt Io. 23. contigisse videtur in principio Concilii Constantiensi.

Sed ex nullo euentu conciliū posse deponere papam, quamvis ex hoc haberi possit, qđ supra dictum est: s. quod euentus locum habent in his, q̄ humani iuris determinationi subsunt, non in his, quæ soli diuini sunt iuriū, (qualis est authoritas immediate a Christo tradita, quæ ad depositionem fidelis Pontificis exigitur) examinando tamen singulos, idem apparebit inconcussum permanere.

In primo itaque euentu de papa captiuo, duo tāguntur. primum retrogrado ordine est, quod nulla existente spe re ditus, & nullo patente accessu, potest per Concilium deponi. Quod primitiū ecclesia gestis nō cōsonat: quia Petro seruato in carcere, & sine humana spe redditus ac accessus ad eum (qā inter tot milites vincitū catenis, post toro custodias erat) non depositio tractabatur, sed oratio siebat fine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo: & sic per ecclesiæ orationem liberatus est. secundum, quod constiuit per testes de morte, licet non ita fuit, potest eligi alter. Et hoc non aliter verum est, qđ quod constiuit per testes, qđ maritus Marthæ mortuus est, licet ipsa Marthanabit alteri, filiosque generat, & tamen adueniente primo marito, qđ reuera non erat mortuus, ad primum maritum, qui solus est vere maritus, redire eam oportet, alioquin adultera esset: sic nanque esset in casu hoc, redderetur quippe papæ viuo sponsa sua, etiam non venienti (quia ubique pñsens est) & ex humano errore electus papa, cœlaret.

In secundo euentu de dementia perpetua, dī qđ papa nō pñt deponi: sed si cōstat de dementia perpetua, cum sit mortuus vita rationali, sed m quā hō est subiectum papatus sine Concilio generali possunt Cardinales procedere ad alterius electionem: utpote sede vacante in veritate non minus quam cum sedes vacat per renuntiationem.

In tertio euentu de morte omnium Cardinalium dī quod cū ecclesia videat solum qđ foris sunt, si electio papæ nō cōstat ecclesia sufficēt, tunc nullus papæ.

Opus, Caieta.

C 3 lus

T O M I I.

TRACT. II.

lus est papa certus ecclesie, & propterea ecclesia non deponit Papam in foro suo, licet deponat papam in foro conscientie. Hoc autem non solum posse, sed deinceps facere, ex eo patet, quod ille possit eam decipere dicendo se electum, & tamen non esset. Vnde euetus iste & quartus de defectu probationis, nihil aliud inferunt nisi quod papa incertus ecclesia potest deponi: quod gratis conceditur. Sed non est quaestio de hoc, sed de papa certo: paria. n. apud ecclesiam sunt non esse & non apparet.

In quinto cumentu rebellionis eis, dicitur quia non sunt facienda mala ut euentiant bona, nec periculis humanis subuenientium est usurpatione diuinam auctoritatis, nec debent mali ex iniuritate reportare commodium cum iniuria innocentis, non potest papa deponi. Si non boni faciant quod in se est, & orationes vident sine intermissione, oem sollicitudinem suam in eum proicientes, cui est cura de ecclesia, impossibile est ut desit diuinum adiutorium: scriptum est enim. Timere Dominum omnes sancti eius, qui nichil defestimentibus eum.

In sexto cumentu dilata cessionis post votum & iuramentum breviter dicitur, quod licet ipse teneatur ex voto & iuramento cedere, Ecclesia tamen non potest ipsum ad hoc cogere iniuriam, quia potestatem coactuam super fidem papam non habet. Et benc hinc caue, quia non valet argumentum, papa tenetur ad hoc, ergo potest ad illud per ecclesiam cogere: patet namque quod teneatur ad sollicitate vigilandum, ad non formicandum & infinita alia, & tamen non potest cogere ab ecclesia, ut in canone, si papa dist. 40. patet. Quib. autem scandalum praebetur de suo periurio & voto facto, & aliis humiustmodi, praeueniens Dominus dixit. Super cathedram Moysi federunt Scribe & pharisei, quae dicunt facite, secundum vero opera eorum nolite facere.

Et sic pater quod papa ordinaria potestate a Iesu Christo tanta donatus est: cum ipsius est institutus vicarius, ut ei Apostoli, ecclesia singula membra & cōitas subiecta sit; ipse vero sibi ipsi Iesu Christo subiectus vivat, sic ut in nullo cumentu nullo que casu nisi heres proprie sumptu iudicari aut deponi possit, nisi ab ipso domino Iesu Christo. Pro cuius fide, ecclesia & apostolica sede, hec ipso donante, scrispi R. O. die xii. Octob. anno salutis 1511. aetatibus vero mea 43. Rogoque lectores omnes, ut sibi veritati intreti, passiones, sectas, paternasque traditiones, causas, voluntarias glossas omnemque nebulam a mentis acie abiciat, & sic censores se exhibeant rectos. A d. Dei, & gloriose virginis Mariae, & apostolorum Petri & Pauli laudem & honorem, Amen.

IN SEX CAPITA APOLOGIAE prima de comparata authoritate Papæ, & Concilij.

S V M M A R I A.

- 1 Examen fundamenti iuris naturæ quo communitas ecclesiæ supra Papam in potestate exponitur.
- 2 Examen fundamenti iuris divini, quo etiam communitas Ecclesiæ Papæ in potestate prefertur, & pro quo Ecclesia sumitur, cum dicitur, Dic Ecclesiæ.
- 3 Discussio quid significet Ecclesia, cum dicitur, Dic Ecclesiæ.
- 4 An Dominus immediate dederit potestatem iurisdictionis Ecclesiæ, & quantam autoritatem eidem dederit.
- 5 Quomodo Ecclesia habebat potestatem iurisdictionis, que in verbis Domini continetur; an scilicet, ratione totalitatis, an ratione partis?

F 6 Quomodo intelligi possit quod Ecclesia ratione sua iuris iuris potest habere et habet quandoque potestatem aliam quam iurisdictionis.

TRACTATUS SECUNDI THOMAE de Vio Caetani Cardinalis, tit. S. Xysti, de Com- parata authoritate Papæ & Concilij Apo- logia, Pars Prima ad Eundem, in Sex Capita diuisa.

Prologus in quo ratio, intentio, ordoque operis est.

H A R I T A S Iesu Christi, sanctæque eius ecclesiæ, reuerendissimis in Christo p̄f, protector & dominus cogit me virtum piculorum enuerorē ecclesiastice potestatis, fallarium, adulatore atque blasphemum, ad hanc quidē exemplum illius sequi, qui cum maleficere non maledicerebat: ad obiecta autē cōtra doctrinam in opusculo de comparatione auctoritatis pape, & Concilij per me edito, tuęque reuerendissime dominationi dicato contentam pro veritate respondere.

Et licet plura obiecta sint, quæ a viris doctis, (quibus solis opus illud scripsisse me ibi sum conceitus) facile soluerentur, quia tamen sapientib. & minus sapientib. debitores sumus, qui parati esse debemus oī poscent nos rōnem reddere de ea, quæ in nobis est, fide: id r̄finitiones iuxta obiectorum amplitudinem extendendę sunt. Vifus est autem cotius n̄s ordo; si obiectiones iuxta ordinem capitulo rum illius libelli afferantur, atque soluantur, erunt si quidem hęc velut commentaria illius. Rogo igit̄ in primis omnes, vt meminerint sermonis formalis, & subiectæ materiæ, meditenturque diutius, antequam sententiam proferant, ne multiplicatis argumentis pro gloria ingenii, restanta de qua agitur, in disputationem dialecticam, autē sophistica deducatur. Et quā communia singuli, & radices ramis preponi dēnt: ideo & latius secundum vires repetenda sunt rei huiusmodi fundamenta. Scindū itaque est, quod cum iura positiva ab ecclesiastica sint condita potestate, & in questionem versetur ipsius auctoritatis ecclesiasticæ subiectum, non ex iure positivo, sed naturali vel diuino, aut vtr oque veritas penderet ut ex causa, apositio autem iure ut a teste. Et secundum luminis mihi concessi facultatē duo sola sunt fundamenta, alterum iuriis naturalis, alterum iuriis diuini: in quib. vniuersa moles doctrinæ extollentis communitatē ecclesiæ supra papam in potestate, sic quod papa sit illi subditus, sustinet, quod si euulta fuerint, ruent omnia. Primo igit̄ hęc tractanda sunt sex capitulis: deinde sigillatum singulis iuxta propositionem ordinem respondentum.

C A P V T I.

In quo fundatum iuris naturæ examinatur.
E X naturali igit̄ iure stabilitur auctoritas cōmunitatis ecclesiæ supra papam in hoc, quod de iure naturæ est, quod cōitas perfecta, & libera est, ad quam spectat prouidere sibi de principe; & tueri se contra eum quando in destructionem vitetur potestate, & cogere, punire, ac amouere illum quando demeretur. Huic enim principio si adiungatur, quod ecclesia vniuersalis est cōmunitas perfecta & libera, & quod ordo gratiæ institutus a Iesu Christo non tollit, sed perficit naturam; manifeste cōcluditur, quod ad ecclesiam uniuersalē spectat prouidere sibi de papa, & tueri se cōtra eū, & punire, ac etiam

etiam deponere illū, & uniuersaliter esse supra illū.

Hæc ratio quamvis in cap. 27. soluta sit, ex eo quod Dominus Ecclesiam non reliquit in hoc liberam, altius tamen eadem tractando dicimus, quod natura regiminis cū sit multiplex ex ipso natura fonte/nam quoddam naturaliter in vno, qui est naturale caput cōicationis illius, residet: vt pater in regmine domi: cuius authoritas, naturaliter in patre/familia est, quoddam vero naturaliter in ipsa communitate multitudinis manet, vt pater in regimine ciuitatis, secluso omni superaddito dñio) ecclesiasticum regimen cum domesticum & ciuile cōplicatur (iuxta illud Apostoli ad Ephesios quarto, Estis ciues Sanctorū & domestici Dei) ac per hoc altius quid sit, non ex diuinę potentię immensitate, nec ex diuinā sapientię, iustitiae aut bonitatis de centia (qm̄ nō est impossibile apud Deum oē verbum, nec dedecere Deum potest quicquid vult) qualis naturę sit, sed ex ipsa natura facti contēplandum est. Sicut enim domesticum regimen & politū ex ipsis diffinimus, ita oportet ecclesiastici regimiū naturā ex leipso speculari. Et qm̄ naturalis propagatio regiminis sicut & aliarum rerū, orte reinaturam ostēdit, libet intueri quod ecclesia non a singularibus aut a communitate, sed à capitulo homogeneo Iesu Christo initium sumpsit originis, perfectionis, & potestatis propter quod ecclesia suę dixit Io. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Naturę igitur ecclesiastici regiminis ab ipsa sua natuitate est: non vt in cōmunitate sit nec vt a communitate ad vnum, vel plures deriuetur (quemadmodum accidit in regimine ciuili humano) sed vt in uno certo principe suapte natura sit. Et cum princeps iste vnu atque idem dominus Iesu heri, hodie, & in secula viuat & regnet, secundū naturalis iuris conseqüetiam oportet, ut ad ipsum principem nō ad cōmunitatem ecclesię spectet in sua absentia ordinare de vicario, non cōmunitatis ecclesię vt pote serua nata, principadiure carer,) sed ipsius principis naturalis Dñi Cōitas ecclesię. Et hoc ipsum Salvator noster per semetipsum exequi dignitatus est, dū Petrum Apostolum solū instituit suum vicarium post resurrectionem, antequam coelos ascenderet: vt pater Ioannis ultimo. Relinquit igitur quod sicut princeps ecclesię nō a cōmunitate ecclesię naturaliter autoritatem habet, ita illius vicarius non ab ecclesia cōmunitate, sed a Iesu Christo autoritatem naturaliter habet.

Pater ergo primō, quod ecclesię cōmunitas secundū propriam naturam considerata, nō est talis natura, vt ad ipsam spectet prouidere sibi de principe: ac per hoc nec ad ipsā spectat suapte naturam, deponere, & alia huiusmodi contraria cōpīam suum: quia serua (vt dicitum est) nata est.

Pater secundō, quod ecclesię cōmunitas secundū propriam naturam sumpta, non est talis natura, vt ad ipsam spectet prouidere sibi de principe: ac per hoc nec ad ipsā spectat suapte naturam sui principis, qui vocatur papa. Et si ecclesię cōmunitas potestatem aliquam habet in disponendo de vicario principis, quecumque sit illa, non habet illam ex sua natura, sed aliunde.

Ex his autem facile pater euultum esse fundamen tum iuris naturalis per potestatem ecclesię supra papam, quoniam falsum assumit dicendo ecclesię esse cōmunitatem liberam quo ad ius principadi: licet sit sumē libera libertate grā, quin potius ex ipso naturę iure supposita ecclesię natura, quam Deus illi statuit, oppositum sequi monstratum est.

A Vnde ordo gratie non tollit in ecclesia naturae ordinem, qui ibi natus est esse. Non n. in ecclesia nat⁹ est esse ordo talis, vt eius sit ius principatus, & a gratia ordine tollatur: sed in ecclesia ex sua natura natus est ordo talis vt ius principatus sit non in se, sed in domino suo naturali. Et hunc nature ordinem in ecclesia, consequens est quod gratia non tollat, sed perficiat: & Iesu Chri sapientia disponens omnina suauiter complectatur.

Facile quoque pater ex hac radice protenire, quod omnia, quae indicuntur conuenire alicui corpori mystico ad ius principatus spectantia, non spectat ad cōitatem ecclesię ex sua natura. Dico autem ad ius principatus spectatia, propter ea quę ad priuatas personas spectant, vt vim vi repellere cum moderatione inculpate turce, & auferre gladium de manu furiosi, & si quid eiusmodi est, hæc siquidem discernendo non fallimur. Signum autem infallibile seruitutis ecclesię cōmunitatis, quo ad ius principatus est, quod non potest sibi ipsi regimen retinere, nec duobus aut tribus committere: hec enim posse cōmunitatem liberam, manifestū est. Post n. & per seipsum regere, potest & triumviratū instituere, & alia huiusmodi, etiam supra Regem quem eligunt, quod ecclesię non posse manifeste liquet: alioquin posset aut in pluribus simul locare potestatem iuriū distinctionis papae, aut officium aliquod supra papam quo ad iuriū distinctionem & regimē ecclesię instituere in vno vel pluribus suppositis, sic & a talibus nominandis, quod loco ipsi cōmunitatis ecclesię & papam regeret. Quia igitur naturale ius fundatum supra ecclesię naturam, non instituit ecclesię supra Iesu christi vicariu, percutandum est, an aliunde ex iure s. diuini ecclesię cōmunitas hoc habeat ius.

CAP V T II.

In quo fundamentum iuris diuini examinatur; et pro quo ecclesia sumitur, cum dicitur, Die Ecclesie.

T Licet hoc am multis affirmetur, & in Constantiensi atque Basiliensi Concilijs diffinitum sit qd ab ipso principe Iesu Christo ecclesię cōitas habet immediate potestatem supra papam ipsius principis vicarium, nullibi tamen in sacra scriptura, in qua ius diuinū promulgat, hochēti assertur: nisi Mat. 18. vbi Dñus ait, Si peccauerit in te frater tuus, &c. & subdit, Dic ecclesię: & si ecclesię nō audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. amen dico vobis, quecumq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cōculo: & quecumque ligaueritis super terrā, erunt ligata & in cōculo. In his n. verbis patet, quod ecclesię non alicui eius membro (ecclesia n. non aliquod membrum, sed collectionem eorum significat) datum est ut audiat, excommunicet, liget, soluat omnem fratrem: & quecumque super terrā. Pluraliter quippe subiectum est. Quæcūque solueritis ad ostendendam ecclesię authoritatem

Ex hoc textu apparet primo, quod ecclesia habet immediate authoritatem a domino Iesu Christo. Per seipsum quippe hoc dixit ecclesię, non minus quam Petro cum dieit, Pasce oves meas: & Quicquid solueris super terrā, &c. Apparet secundo, quod quām vicarius Principis huius sit frater eiusque fidelis (iuxta illud Matthæi uigesimaliter). Omnes uos fratres estis) quod si peccauerit in me, potest denuntiari ecclesię, & procedit secundum subsequentia. Apparet tertio, quia cū iudicem iudicari principi, & aliorum singulorū mērorum eccl. & ordinare de illis, qd ex hoc eodē textu eccl.

Opus, Caieta, C 4 com-

T O M I I.

communitas instituta est simpliciter superior ad ordinandum de vicario Dni & aliis ecclesiæ membris.

Hec ratio quamvis in c. 9. illius libelli multipliciter tractata ac soluta sit, altius tamen & latius (si fieri a me potest) repetenda est: quia hinc omnia pendunt. Et quoniam principia cognoscimus ex terminis, examinemus primo quomodo oportet hic sumi ecclesiam, quæ dicitur, Dic ecclesia: & si ecclesia non audierit, &c. Oportet namque sermonem hunc verificari de ecclesia, aut vniuersaliter, i. de omnibus ecclesiæ: aut singulariter de ecclesia vniuersali, seu de ecclesia simpliciter, aut de aliqua determinata ecclesia, aut de ecclesia indistincte non determinata hanc vel illam. Cum enim sermo sit de ecclesia in actu audiendi & iudicandi, alius modus esse non potest, quo de ecclesia hoc verificetur. Oportet enim aut omnibus, aut aliqui ecclesiæ, aut toti vniuersali ecclesiæ competere iudicium hoca Domino traditum. Et quidem quod non singulariter de sola vniuersali ecclesia sermo sit, ex hoc conuincitur quod preceptum hoc Domini de denuntiatione peccatis proximi in me, non me obligat ad recursum ad uniuersalem Ecclesiam. Non oportet ut peccante in me fratrem meo, & post adhibitos testes incorrigibiliter primitio, dicam Cœcilio vniuersalis ecclesiæ, ut patet. Et in si sermo iste effet de sola vniuersali ecclesia, preceptum Domini ad hoc obligaret: quæ obligat ad dicendum ecclesiæ vniuersali iuxta hunc sensum. Est enim sensus, Si peccauerit in te frater tuus, &c. dicit ecclesiæ vniuersali.

Amplius, si in hoc tex. data est potestas ecclesiæ vniuersali, cum non sit ei data maior intensus potestas quam Petro, utique enim eadē potestas data est, dum utrique dicitur, Quodcumque ligaueris vel solueris super terram, &c. quæ ecclesiæ communitas maiorem sibi quam Petro potestatem iurisdictionis usurpat. Quæ rursus Christus æterna sapientia duas eamens intensius potestates in ecclesia absq; tertia supra ambas instituit, mutuo. n. se impedit: par in parē non habet imperium. quæ pplexas reliquias, vel liberas ut aut obediāt cui uolut, aut neutri, aut utriq; precipienti contraria simul. Non igitur est sermo prefatis textus de sola ecclesia vniuersali.

Et per idem patet, quod non est sermo de ecclesia simpliciter, ut distinguatur contra ecclesiam talē (ut puta Mediolanensem Bononiensem, &c.) hoc enim nihil aliud est dicere, quam quod est sermo de ecclesia vniuersali, quod exclusum est. Et quia non est maior rō de una ecclesia quam de alia: i. oportet quæ non est sermo de aliqua ecclesia determinare, nec de omni collectivitate aut distributive propter prædictam rationem: quia non tenet denuntiare omnibus ecclesiis peccantem in me fratrem: sed sermo est de ecclesia indistincte seu indefinita. Ita quæ ecclesiæ datum est iudicium fratris peccantis, non determinando hanc, vel illam. Et quoniam actiones sunt singularium, & actor sequitur forum rei, determinatur in qualibet ecclesia a fratre peccante, ad ecclesiæ fratris peccantis. Ita quæ sensus literalis illius textus est. Si peccauerit in te frater tuus, dicit ecclesia illius: & si illam non audierit, &c. Et ad hoc prudens obligat preceptum absque viro inconvenienti, & communis animi conceptione ac consuetudine ecclesiæ roboratur: disponit namque sic intellecta doctrina Domini omnia suauiter. Nec fallaris male intelligendam ecclesiam peccantis fratris: quia ecclesia illius est non sola sua propria, sed quæcunque alia iurisdictionem habens super illam, ut patet.

T R A C T . II.

C A P V T . III.

Quid significet Ecclesia cum dicitur dic Ecclesia.

Dicitur rursus vocabulo ecclesiæ videndum est quod significet in hoc textu, quum dicitur, Dic ecclesia. Et ne in multitudine expositionum vagi astimemur, admittatur, ecclesiæ propriæ sumi pro conuocatione, seu collectione fidelium. Aliunt autem isti quod ecclesia hoc in loco significat communitem fidelium non in seipso, sed in prælatis eorum, siue papa interstit, siue non.

Sed quod hic non sit sensus literalis, ex eo patet quæ in una & eadem significatione oportet intelligere in hoc textu ecclesiæ nomen respectu cuiuscunquam peccatis ecclesia sit, quum non ut ex dictis patet, indistincte dictum sit. Dic ecclesiæ peccantis fratris (quam ille tenet audire) & non magis de vniuersali quam particulari, aut ecclætra oportet uniuersalem significare ecclesiæ quæ applicat ad vniuersalem, & quæ applicat ad particularē, ut patet. Constat autem quod cùd denuntiatus est frater ecclesiæ Mediolanæ, siue ecclesiæ, non præcipitura Domini, quod dicat ecclesiæ illius, siue caput velit esse, siue non. Ergo cum præcipitur dicendum ecclesiæ indistincte, non intelligit communitas, siue caput velit esse, siue non.